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[Axel Sørensen.] 
foregår over længere tid, så der må indbetales 
f1 conto-beløb. Når skibet afleveres, indgår 
afskaffelsesværdien minus forskudsafskriv- 
ninger i selskabets saldoværdi og kan af- 
skrives for restbeløbets vedkommende med 
den foreslåede procentsats. 

Da dansk skibsfart er af overordentlig 
stor betydning for landet som helhed, ønsker 
mit parti at medvirke til, at reglerne om 
skattefri afskrivninger lægges sådan til 
rette, at de fremmer en øget skibsfart til 
gavn for landet. Det er dog et spørgsmål, 
om man skal sætte grænsen ved 1 mill. kr., 
om den ikke bør være lavere. Efter min 
mening kunne måske også småskibsfarten 
홢 fra denne talerstol er tillige nævnt 
fiskerkutterne 홢 inddrages under disse 
regler. 

Forslaget vedrørende skattefri afskriv- 
ninger på bygninger følger stort set de 
gældende regler vedrørende ordinære og 
ekstraordinære afskrivninger på den faktiske 
anskaffelsessum, det være sig bygge- eller 
købesum. De ordinære afskrivninger på- 
begyndes med fuld afskrivningsret ved før- 
ste status efter erhvervelsen og er bundne 
fremover i den forstand, at afskrivningen 
ikke kan udskydes til senere år. Det vil i 
praksis sige, at hvis der i enkelte år ikke 
foretages afskrivninger, kan disse ikke fore- 
bages senere, men retten til at foretage dem 
må anses for bortfaldet. 

Det samme gælder for de ekstraordinære 
afskrivninger på bygninger. Denne afskriv- 
ningsform kan andrage 40 pet. af an- 
skaffelsesværdien eller erhvervelsessummen, 
men kun inden for en 10 års periode efter 
erhvervelsen, og ekstraafskrivningerne kan 
højst andrage 10 pet. pr. år. Men hvordan 
stiller det sig med bygninger opført for et 
vist åremål på lejet grund, eller med for- 
pagtninger i landbrug o. lign.? Det er 
spørgsmål, vi også må have klarhed på, 
når vi skal skabe grundlaget for de nye 
afskrivningsregler. 

Såfremt der foretages ekstraordinær af- 
skrivning på en bygning og denne efter nogle 
års forløb sælges med avance, skal der ske 
en beskatning af den del af avancen, der 
svarer til den foretagne ekstraafskrivning. 

Udgangspunktet for den skattepligtige 
avances beregning er efter forslaget den 
skattefri nedskrevne værdi af bygningen, og 

avancen foreslås beregnet som forskellen 
mellem på den ene side bygningens salgssum 
eller anskaffelsessum og på den anden side 
den skattefri nedskrevne værdi. Beskatnings- 
procenten foreslås ansat til 35 i lighed med, 
hvad der er foreslået ved salg af maskiner, 
inventar og driftsmateriel. 

Jeg vil tro, at denne form for beskatning 
af avancer ved ekstra afskrivning på byg- 
ninger vil bidrage til, at ingen mere tør 
foretage ekstraordinær afskrivning på byg- 
ninger af frygt for den beskatning, som 
senere eventuelt kan indtræde, måske frem- 
kaldt af specielle forhold. 

Den højtærede finansminister siger i sit 
forslag til lov om skattefri afskrivninger, at 
regnskabspligt er ikke påkrævet, når selv- 
angivelsen indrettes fornuftigt. Men må jeg 
med hensyn til den revisionsmæssige side af 
de forhold, som vi her diskuterer, have lov 
til at sige, at det i de senere år på snart 
det ene, snart det andet område er blevet 
sværere for ligningsmyndighederne og de 
høje skattemyndigheder, idet kontrollen 
med de forhold, der skal undersøges, sum- 
meres op i voldsomt omfang, uden at man 
har givet skatterådene den bistand, som 
det var fornuftigt at give dem. Jeg tænker 
her på den nødvendige bilagsrevision, som 
nu er påkrævet af hensyn til regnskabs- 
pligten. Det ville kunne betale sig, om 
finansministeren overlod til skatterådene at 
antage en regnskabskyndig revision; derved 
ville materialet kunne bibeholdes ude, hvor 
der skal forhandles. Amtsligningsinspekto- 
raterne, der jo også fungerer udmærket som 
store lempelsesinspektorater, vil ikke kunne 
bidrage til, at den ønskede revision kan fore- 
tages inden for et passende tidsrum, hvad 
skatteyderen vel kan have krav på. 

Med disse ord kan jeg tilsige mit partis 
medvirken ved behandlingen af dette lov- 
forslag og mit partis støtte til en forbedring 
af forholdene på disse områder. 

Bertel Dahlgaard: Jeg vil her ved be- 
handlingen af lovforslaget om investerings- 
fonds sige, at jeg synes, det er en overmåde 
interessant betænkning, der er afgivet; den 
har på fortjenstfuld måde klarlagt disse 
vanskelige materier. 

Jeg er også meget tilfreds med, at finans- 
ministeren har fremsat disse lovforslag alle- 
rede nu. Jeg synes, det er udmærket, at de 


